
AD\1261903CS.docx PE732.929v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Hospodářský a měnový výbor

2022/0212(BUD)

1.9.2022

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2023
(2022/0212(BUD))

Zpravodajka: Stéphanie Yon-Courtin



PE732.929v02-00 2/7 AD\1261903CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1261903CS.docx 3/7 PE732.929v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. žádá, aby byly z rozpočtu Unie na rok 2023 přiděleny odpovídající zdroje, jež přispějí 
k dosažení priorit stanovených v evropském semestru a v Nástroji pro oživení 
a odolnost a k dalšímu rozvoji spravedlivé, inkluzivní a udržitelné strategie oživení, 
která zmírní dopad pandemie COVID-19 a probíhající války na Ukrajině; zdůrazňuje, 
že je třeba podporovat agendu Unie pro digitálnější ekonomiku, inkluzivní průmyslovou 
strategii, evropský pilíř sociálních práv a závazek plnit Pařížskou dohodu, Zelenou 
dohodu pro Evropu a dosáhnout do roku 2050 klimaticky neutrální ekonomiky Unie; 
vyzývá členské státy, aby plnily a řešily výzvy uvedené v příslušných doporučeních pro 
jednotlivé země v rámci evropského semestru, zejména v oblasti právního státu, daňové 
spravedlnosti a udržitelnosti veřejných financí, a aby provedly nezbytné reformy 
v souladu s podmínkou ochrany rozpočtu Unie;

2. žádá, aby rozpočet Unie na rok 2023 poskytoval dostatečné zdroje a mohl být 
považován za evropský rozpočet, jenž se skutečně zaměřuje na občany a zasazuje se 
o inkluzivní a udržitelné oživení s ohledem na pandemii COVID-19, probíhající válku 
na Ukrajině a Zelenou dohodu pro Evropu;

3. domnívá se, že v současné situaci hospodářské nejistoty, narušení dodavatelského 
řetězce, nedostatku potravin, vysokých cen energie, rostoucí inflace a nezaměstnanosti a 
v souladu s cíli Zelené dohody pro Evropu, cíli udržitelného rozvoje OSN a evropským 
semestrem by měl rozpočet Unie na rok 2023 podporovat oživení po pandemii;

4. zdůrazňuje, že je třeba se zaměřit na investice, které usnadňují digitální a ekologickou 
transformaci, a tím přispět ke strategické autonomii Unie jako součásti ekonomické 
odolnosti, zejména s cílem řešit prostřednictvím plánu REPowerEU závislost Unie na 
dovážených fosilních palivech;

5. poukazuje na to, že rok 2023 bude posledním rokem pro uzavření smluv v rámci 
programů Next Generation EU (NGEU), posledním rokem provádění víceletého 
finančního rámce (VFR) na období 2014–2020 a rokem, v němž získají nové programy 
na období 2021–2027 na dynamice a podpoří hospodářskou, sociální a územní 
soudržnost Unie;

6. zdůrazňuje, že rozpočet Unie na rok 2023 by měl zajistit odpovídající finanční 
prostředky na podporu hospodářství a společnosti Unie a na obnovu Ukrajiny 
v kontextu války, neboť je třeba zajistit hospodářskou a finanční odolnost 
a konkurenceschopnost, a to i prostřednictvím integrace vysídlených osob, a řešit 
sociální a hospodářské důsledky války pro občany Unie;

7. zdůrazňuje, že ve stávající situaci nepředvídaných potřeb v souvislosti s krizí na 
Ukrajině, inflací, energetickou nejistotou a výdaji v oblasti klimatu na straně jedné 
a velmi omezených rozpětí a flexibility rozpočtu Unie na straně druhé je nezbytné 
naléhavě a komplexně revidovat VFR;



PE732.929v02-00 4/7 AD\1261903CS.docx

CS

8. konstatuje, že automatická inflační úprava ročního rozpočtu je výrazně nižší než 
skutečná míra inflace, a požaduje proto odpovídající úroveň prostředků na platby 
a rozpočtovou flexibilitu, zejména pro evropské orgány dohledu, aby bylo možné v roce 
2023 včas reagovat na potřeby, které zůstávají vysoce nepředvídatelné;

9. žádá, aby byly poskytnuty odpovídající zdroje na koordinaci makroekonomických, 
sociálních a environmentálních politik a dohled nad nimi a na jejich soulad s pravidly 
Unie v hospodářské oblasti, na boj proti finanční trestné činnosti, praní peněz, daňovým 
únikům a financování terorismu, na provádění dohody OECD o zdanění právnických 
osob, včetně celosvětové minimální daně z příjmu právnických osob ve výši 15 %, na 
prosazování právních předpisů v oblasti hospodářské soutěže a na přezkum správy 
ekonomických a fiskálních záležitostí Unie;

10. připomíná, že vyhýbání se daňovým povinnostem, daňové podvody, daňové úniky 
a praní peněz narušují veřejné příjmy; zdůrazňuje, že je nanejvýš důležité proti 
vyhýbání se daňovým povinnostem a daňovým únikům bojovat a současně podporovat 
daňovou spravedlnost, transparentnost a jistotu a udržovat daně na úrovních, které 
podporují udržitelný hospodářský růst;

11. zdůrazňuje, že je třeba zajistit odpovídající finanční a lidské zdroje pro Účetní dvůr, 
Evropský úřad pro boj proti podvodům a Úřad evropského veřejného žalobce, aby 
mohly ověřovat využívání finančních prostředků EU;

12. zdůrazňuje, že je třeba stimulovat spravedlivý, inkluzivní a udržitelný růst založený na 
příležitostech, které přináší Zelená dohoda pro Evropu, a zároveň podporovat 
spravedlivou ekologickou a digitální transformaci, strukturální reformy modernizující 
hospodářství Unie, investice ke zvýšení odolnosti a hospodářskou, sociální a regionální 
konvergenci a soudržnost a prostřednictvím informací, ochrany investorů 
a transparentnosti podporovat přístup malých a středních podniků a retailových 
investorů k finančním a kapitálovým trhům; zdůrazňuje potenciál Programu InvestEU 
a jeho okna pro malé a střední podniky; bere na vědomí prohlášení Euroskupiny ze dne 
11. července 2022, že koncepce fiskálních politik by měla usilovat o to, aby se zbytečně 
nezvyšovaly inflační tlaky;

13. žádá, aby rozpočet podpořil dokončení unie kapitálových trhů, a to mj. vytvořením 
hospodářského prostředí, které zlepší přístup malých a středních podniků, začínajících 
podniků a ekologických a digitálních inovativních podniků k financování a podpoří 
investice do inovací;

14. připomíná, že zavedení souboru nových skutečných vlastních zdrojů bylo začleněno do 
interinstitucionální dohody o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech 
a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění 
nových vlastních zdrojů, a do legislativního usnesení Evropského parlamentu ze dne 16. 
září 2020 o návrhu rozhodnutí Rady o systému vlastních zdrojů Evropské unie; 
zdůrazňuje význam dodatečných nových vlastních zdrojů Unie pro pokrytí nákladů na 
splácení nákladů nástroje NGEU, pro zajištění udržitelného financování rozpočtu EU 
a zajištění financování ekologické a digitální transformace; trvá na tom, že 
mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích by měl být zaveden ve lhůtě, která 



AD\1261903CS.docx 5/7 PE732.929v02-00

CS

umožní, aby přispěl ke splácení nákladů nástroje NGEU; připomíná, že do prvního 
návrhu vlastních zdrojů je rovněž zahrnut podíl příjmů vytvořených v rámci prvního 
pilíře globální daňové dohody; vyzývá proto k urychlenému provedení této dohody; 
naléhavě vyzývá Radu, aby dodržovala dohodnutý harmonogram; naléhavě vyzývá 
Komisi, aby navrhla druhý soubor vlastních zdrojů, jenž by zahrnoval daň z finančních 
transakcí; 

15 požaduje odpovídající dodatečné finanční a lidské zdroje pro evropské orgány dohledu, 
aby mohly důsledně plnit úkoly, které jim svěřily Evropský parlament a Rada a které se 
následkem přezkumu evropských orgánů dohledu a odvětvových právních předpisů 
zvýšily; zdůrazňuje, že rychlý vývoj v oblasti udržitelného financování, finančních 
technologií, boje proti praní peněz, kybernetické odolnosti a dalších oblastech s sebou 
nese větší pravomoci a odpovědnost evropských orgánů dohledu, a žádá proto, aby tyto 
pravomoci a povinnosti doprovázely odpovídající personální a finanční prostředky; 
zdůrazňuje, že další nové kompetence vytvářejí pro evropské orgány dohledu nařízení 
o trzích s kryptoaktivy (MiCA), pilotní režim pro technologii distribuovaného registru 
(DLT) a nařízení o digitální provozní odolnosti (DORA);

16. zdůrazňuje význam dostatečných zdrojů na podporu rozvoje robustních a spolehlivých 
finančních a auditorských standardů a standardů pro podávání zpráv a o udržitelnosti; 
zdůrazňuje, že je třeba zajistit odpovídající veřejné financování pro Evropskou poradní 
skupinu pro účetní výkaznictví, aby byla zajištěna její nezávislost, a zejména aby byly 
vypracovány vysoce kvalitní standardy pro podávání zpráv o udržitelnosti, které by 
přispívaly k evropskému veřejnému zájmu a splňovaly potřeby podniků v Unii; vyzývá 
uvedenou poradní skupinu, aby přijala pracovní plán ke zlepšení své transparentnosti 
a nezávislosti a podala o něm zprávu;

17. konstatuje, že organizace, které jsou příjemci finančních prostředků Unie a jejichž 
úkolem je poskytovat nezávislé finanční odborné znalosti či provádět výzkum v daňové 
oblasti, musí svou práci odvádět otevřeně a transparentně, aby byly veřejně odpovědné;

18. vyzývá Komisi, aby předložila návrhy na pokračování činnosti Observatoře EU pro 
daňové a finanční trestné činy po roce 2022; považuje tuto observatoř za užitečný 
příspěvek k demokratické diskusi a k poskytování informací potřebných pro přijímání 
rozhodnutí. 



PE732.929v02-00 6/7 AD\1261903CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 31.8.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
3
14

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Gilles Boyer, Engin Eroglu, Markus Ferber, 
Jonás Fernández, José Manuel García-Margallo y Marfil, Claude 
Gruffat, José Gusmão, Enikő Győri, Danuta Maria Hübner, Stasys 
Jakeliūnas, France Jamet, Othmar Karas, Billy Kelleher, Georgios 
Kyrtsos, Aurore Lalucq, Philippe Lamberts, Aušra Maldeikienė, 
Siegfried Mureşan, Caroline Nagtegaal, Luděk Niedermayer, Lefteris 
Nikolaou-Alavanos, Piernicola Pedicini, Evelyn Regner, Antonio Maria 
Rinaldi, Dorien Rookmaker, Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf 
Seekatz, Paul Tang, Ernest Urtasun, Marco Zanni, Roberts Zīle

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marc Angel, Niels Fuglsang, Roman Haider, Eugen Jurzyca, Margarida 
Marques, Andżelika Anna Możdżanowska, Dragoş Pîslaru, Jessica 
Polfjärd, Sven Simon

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Álvaro Amaro, Maria da Graça Carvalho, Fabienne Keller, Isabel 
Santos



AD\1261903CS.docx 7/7 PE732.929v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

32 +
PPE Álvaro Amaro, Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Maria da Graça 

Carvalho, Markus Ferber, José Manuel García-Margallo y Marfil, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, 
Aušra Maldeikienė, Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Jessica Polfjärd, Ralf Seekatz, Sven Simon

RENEW Gilles Boyer, Engin Eroglu, Billy Kelleher, Fabienne Keller, Georgios Kyrtsos, Caroline Nagtegaal, Dragoş 
Pîslaru

S&D Marc Angel, Jonás Fernández, Niels Fuglsang, Aurore Lalucq, Margarida Marques, Evelyn Regner, Alfred 
Sant, Isabel Santos, Joachim Schuster, Paul Tang

3 -
ID Roman Haider, France Jamet

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

14 0
ECR Eugen Jurzyca, Andżelika Anna Możdżanowska, Dorien Rookmaker, Roberts Zīle

ID Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

NI Enikő Győri

THE LEFT José Gusmão

VERTS/ALE Rasmus Andresen, Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Philippe Lamberts, Piernicola Pedicini, Ernest Urtasun

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


